Íten (sic), y finalmente, que dicha ciudad erigidora y sus mo-
radores, tanto en ella como en su término gozen, hayan, puedan y 
devan gozar de todos los privilegios, gracias, prerrogativas, exemp-
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ciones y libertades y, en particular, de la exempción de alojamientos, 
tránsitos, bagajes, sometenes y otros qualesquier que gozan y tienen 
concedidas y otorgadas las ciudades de Lérida, Gerona y demáss 
del presente Principado, assí en el tratamiento como en lo político 
y jurisdicional, y [f. 4v] queriendo que todo lo concedido en este real 
privilegio sea muy conforme a las Generales Constituciones, usos y 
costumbres de Cataluña. Se declara que, en caso se hallara alguna 
cosa contraria a aquellas, se tenga y repute como si concedida no 
fuesse, quedando lo demás en su fuerza y valor.

Ideo, thenore presentis de nostra certa scientia deliberate et 
consulto regiaque auctoritate nostra, ac ex gratia speciali nostra-
que regia potestatis plenitudine, motuque proprio nostro dictum 
oppidum de Mataro in civitatem erigimus, et ad titulum honorem 
et dignitatem civitatis promovemus et extollimus predictorumque 
titulo insignimus, decoramus et perpetuo illustramus cum clausu-
lis, prerrogativis et facultatibus supra expressis. Itaquod, deinceps 
per omnes et quascumque personas cuiuscumque status, gradus, 
qualitatis, preheminentie et conditionis existentes, tam voce quam 
scripturis publicis et privatis, et alias Civitas de Mataro nominetur, 
appelletur et intituletur, gaudeatque et gaudere possit et valeat su-
pradictis facultatibus et honoribus in perpetuum et omnibus illis 
dignitatibus, preheminentiis, favoribus, immunitatibus, libertatibus 
atque prerrogativis, quibus alies civitates nostre in prefato Catha-
lonie Principatu, de jure et usu, consuetudine et alias quovismodo 
potiuntur, et gaudent potirique et gaudere consueverunt, debue-
runt et potuerunt, non obstantibus quibuscumque pretensionibus 
per civitatem nostram Barchinone, alisasve civitates, universitates, 
corpora, collegia et magistratus deductis vel deducendis in iuditio 
vel extra, illum usquequaque. 

Illustribus propterea, egregiis, spectabilibus, venerabilis, nobi-
libus, magnificis dilectisque conciliariis et fidelibus nostris, quibus-
cumque locumtenentis et capitaneis generalibus nostris, cancellario, 
regentibus cancellariam et doctoribus nostrorum regia- [f. 5r] rum 
Audientiarum, gerentibusque vices nostri, generalis gubernatoris, 
magistro rationalis, baiulo generali, regenti regiam thesaurariam, 
advocatis et procuratoribus fiscalibus patrimonialibus, vicariis, ba-
iulis, subvicariis, subbaiulis, alguatziriis, virgariis et portariis, duci-
bus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus, militibus 
et generosis personis, ac universis et singulis offitialibus et subditis 
nostris majoribus et minoribus, quovismodo nuncupatis quacumque 
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auctoritate, offitio et jurisdictiones fungentibus, ubi vis in omnibus 
regnis et ditione nostra constitutis et constituendis, dicimus et stric-
te precipiendo, mandamus ad incursum nostra regie indignationis 
poeneque florennorum auri quinque mille, a bonis secus agentis 
irremissibiliter exigendorum, et nostris inferendorum aerariis, qua-
tenus huiusmodi nostrum privilegium, gratiam et concessionem, et 
omnia et singula superius contenta, teneant firmiter et observent 
in perpetuum, tenerique et inviolabiliter observari faciant per quos 
deceat, contrarium nullatenus tentaturi, ratione aliqua sive causa, si 
officiales et subditi nostri predicti gratiam nostram charam habent 
a preter ire et indignationis nostre incursum poenam preappositam 
cupiunt evitare. Datum in dicta nostra civitate Barchinone, die prima 
mensis decembris anno a nativitate Domini millesimo septingente-
simo quinto; regnorumque nostrorum, quinto. =Yo el Rey=.

Dominus rex mandavit mihi don Raymundo de Vilana Perlas. 
Visat per Thomas cancellerarius = Alamany Descallar pro thesaurario 
generalis et me pro concervatore generalis542 = Vidit de Vilana Perlas 
por concervatore generalis = Vidit Alamany Descallar pro thesaurario 
generali = Pagó la media anata in Diversorum [f. 5v] primo fol. XIII = 

Vuestra magestad haze merced a la villa de Mataró en el Prin-
cipado de Cataluña de erigirla en ciudad con las facultades y pre-
rrogativas aquí expressadas. Vuestra magestad lo mando = Solvit pro 
iure sigillo vermille nongentum solidos. D. Raymundus de Vilana 
Perlas. Secretarii.

Retroscriptum privilegium fuit continuatum in dietario cur-
renti Domus Deputationis Generalis Catalonie, sub die vigessima 
quarta mensis desembris anno a nativitate Domini, millesimo sep-
tingentesimo quinto de mandato Illustrissimi consistori dominorum 
deputatorum et auditorum computorum dicti Generalis Cahalonie, 
per me Alexium Fornaguera, utriusque iuris doctoris, secretarium 
et scribam majorem prope dicti Generalis Cathalonie subrogatum 
= In quorum fidem et testimonium manu propia scriptorum, hic 
me subscribo et meum solitum dicti mei offitii quo utor appono. 
Sig+num. Ita approbat infra notari manu propia.

Sig+num Francisci Bosch et Soler, notarii publici regii colle-
giati Barchinone. Testis.

542. Alamany Descallar, pro thesaurario generali et me pro concervatorio ge-
neralis, afegit.
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Sig+num Salvatoris Golorons et Prous, notarii publici regii 
collegiati Barchinone. 

Sig+num Mariani Ros, regia auctoritate notarii [f. 6r] publici 
regiique collegiati Barchinone, qui huiusmodi exemplum a suo vero 
originali presento fideliter sumptum, et cum eodem veridice compro-
batum, testificatumque (ut supra patet) aliena manu scribere fecit 
et requisitus sui fidem clausit, die XXIII, mensis februarii, anno a 
nativitate Domini MDCCVII = clausit.

[Signatura il·legible]
[sense foliar] Privilegi de erecció de ciutat. Diferents papers. 

ACM: 70-1-12 (AH-001/12B)

2

1709, febrer, 9. Barcelona

Privilegi atorgat per l’arxiduc Carles (III) als jurats de la ciutat de 
Mataró per poder portar insígnies.
O: ACA, C, 9.1.2.5. Subsèrie.

[F. 1r] Privilegi a la ciutat de Mataró per a que llurs jurats pugan 
portar una venera en los pits.

[F. 2r] Hoc est exemplum gene et fideliter,543 Matarone, diocesi 
Barchinone, sumptum de quodam patenti regio privilegio in per-
gameneo scripto, manu sue magestatis et firmato et aliis solitis 
solempnitatibus expedito, sigilloque regia veta cerica rubei croceique 
colorum in eius pede pendenti munito, non viciato, nec cancellato 
neque in aliqua eius parte suspecto sed omni prorsus vitio et sus-
pitione, currenti thenoris huismodi:

Nos Carolus, Dei gratia,544 rex Castelle, Aragonum, Legionis, 
Utriusque Scicilie, Hierusalem, Unagarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, 
Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Majoricarum, Hispalis, Sardinie, 
Cordube, Corcise, Murtie, Giennis, Algarbii, Algecire, Gibraltaris, In- 
sularum Canarie necnon Indiarum orientalium et occidentalium, 
Insularum ac terre Firme Maris Occeani, archidux Austrie, dux 

543. Hoc...fideli-, en lletra més gran.
544. Nos...gratia, en lletra més gran.
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Burgundie, Bravantie, Mediolani, Athenarum et Neopatrie, comes 
Abspurgi, Flandrie, Tirolis, Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
marchio Oristani et comes Gocceani. Consueverunt magni princi-
pes vassallorum petitiones eas presentim quae reipublica utilitatem 
majoremque statum et universum commodum concernunt, liberali- 
ter exaudiere; dum enim illos regiis largitionibus afficiunt ad graviora 
obsequia prestanda alliciunt, coeterosque hoc exemplo ductos ad ea-
dem provocant et inducunt. Respitientes, igitur, integram devotionem 
nostre civitatis Mataronis suorumque incolarum preclara servitia et 
obsequia que iugiter multis modis Aragonum et Hyspaniae regibus 
praedecessoribus nostris ac nobis successive in quacumque fortuna, 
animo indefesso praestiterunt precipue, enim tempore nostri felicis-
simi adventus ad hunc Cathalonie Principatum, ipsa Mataronis urbs 
prima omnium fuit quae obedienti [f. 2v] obedientiam545 quam e mari 
deducti exigebamus navim nostram libentissime veniendo prestitit, 
pro huius capitalis recuperatione per multas pecuniarum summas 
consumpsit et signanter quando ad Andagavensi duce obsidebamur, 
et in aliis urgentiis nostri regii servitii inpoderabili zelo et affectu 
vigilantis, sine incubuitum denique in exoptato atque prospero regi-
nae consortis nostre dilectissima e mari egressa et ad illam urbem 
accessu eadem civitas incolaeque et habitatores illius omni animi 
impetu in tam supreman felicitatem operam navarunt quod merito 
ad stringimur ut quid pro communi et singularibus dicte civitatis, 
utilitate et splendore supplicaverint eis liberaliter concedamus quare 
tenore presentis, nostra carta cunctis futuris temporibus firmiter 
vale regiaque auctoritate ac ex gratia spetiali nostre regia potestatis 
plenitudine, Juratis dicte noste civitatis Mataronis, qui nunc sunt et 
pro tempore fuerint, licentiam concedimus et facultatem plenariam 
impartimur, ut unusquisque eorum, tam conjunctim quan divisim, 
aureum scutum in pectore positum armorum dicte civitatis in illo 
affictorum seu appositorum gestare, defferre et uti possint et vale-
ant. Ita quod dicti jurati presentes et futuri cum prelibato armorum 
scuto (uti propio actionis et representationis eorum) in omnibus 
et quibuscumque actibus et functionibus publicis et privatis, tam 
conjunctim quam separatim, existentes sint decorati et ornati et 
ipsum aureum scutum gestare et defferre possint et valeant absque 
ullo impedimento et contradictione non obstantibus quibuscumque 
ordinibus regiis seu aliis dispositionibus, contra haec forçan (sic) 

545. Parcialment repetit.
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facientibus quibu, omnibus et singulis, virtute presentis nostre charte 
derogamus et pro derogatis esse volumus et iubemus. Et insuper 
attento quod tam ab antiquo dicta civitas Mataronis in emergen-
tibus et urgentibus casibus regium servitium tangentibus usa fuit 
exerci- [f. 3r] tio Coronela, assumendo arma contra inimicos; igitur, 
propter enarrata et alia motiva nostrum regium animum inclinantia 
eandem civitatem favore spetiali prosequi volentes dictam Coronela 
praerrogativam per illam efformatam approbamus, ratifficamus et 
confirmamus et quatenus opus sit de novo concedimus. Ita ut Co-
ronela predicta eiusque chiliarchus et offitiales ex incolis eiusdem 
urbis eorumque gremiis suis cum capitaneis efformata, gaudeant et 
fruantur pro ut frui et gaudere volumus omnibus et singulis gratiis, 
privilegiis, immunitatibus et favoribus quibus fruuntur, gaudeent et 
potiuntur ac utuntur alia civitates presentis Cathalonie Principatus 
dicta praerrogativa Coronela, utentes et habentes, potirique ac uti 
possunt et debent. Declarantes quod juratus primus in ordine, que 
nunc est et pro tempore fuerit, eiusdem civitatis sit chiliarchus ca-
put et gubernator, vulgo coronel dicte Coronela cum preheminentiis 
prerrogativiis iurisdictionibus ac immunitatibus, ad ipsum chiliar- 
chi munus tam de iure usu et consuetudine quam alias pertinen-
tibus ac quomodolibet spectantibus. Has, vero, nostras gratias et 
concessiones dicta nostra civitati Mataronis, et illius juratis presen-
tibus et futuris, facimus, tribuimos et concedimus sicut melius dici 
potest et intelligi ad eorum sanum sincerum et meliorem intellec-
tum volentes et expresse mandantes quod nostre huiusmodi gratie 
sunt stabiles [...] valide atque firma nullumque in iuditio aut extra, 
sentiant inpugnationis objectum defectus incommodum aut noxae 
cuiuslibet alterius detrimentum. Sed in suo seper robore ac firmi-
tate persistant. Supplentes ex nostre regie potestatis et auctoritatis 
plenitudine omnes et quoscumque defectus ac clausularum omissi-
ones, si qui vel que in predictis intervinerint, seu annotari possunt 
quibus no obstantibus predictas nostra imo regias concessiones et 
quamlibet ex eis vim robur, et iuris efficatiam obtinere volumus  
et [f. 3v] iubemus. Illustri, vero, nostro locumtenenti et capitaneo gene-
rali qui pro tempore fuerit in dictis Principatu Cathalonie et comi- 
tatibus Rosilionis et Ceritanie, venerabili nobilibus, magnificis di-
lectisque conciliariis et fidelibus nostris, cancellario, regente cance-
llariam et doctoribus nostre regia Audientia, gerentique vices nostri 
generalis gubernatoris, magistro rationali, baiulo generalis et regenti 
nostram regiam Thesaurariam, advocatis et procuratoribus fiscalibus 
et patrimonialibus, vicariis, baiulis, subvicariis, subbaiulis, alguatzi-
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ris, virgariis et portariis, caeterisque universis et singulis offitialibus 
et subditis nostris majoribus et minoribus en sepe dictis Principatu et  
Comitatibus constitutis et constituendis dictorumque offitialium, lo-
catenentibus seu offitia ipsa regentibus et subrogatis quovismodo 
presentibus et futuris ad incursum nostre regie indignationis et ira 
poenaque florennorum auri Aragonum mille a bonis secus agentis 
irremissibiliter exigendorum nostrisque regiis inferendorum aera-
rii, dicimus et stricte precipiendo mandamus et iubemus quatenus 
huismodi nostram regiam concessionis chartam omniaque et singula 
in ea contenta et expressa pro ut supradicta sunt prefata nostra 
Mataronis civitatis et illius juratis, que nunc sunt et pro tempore 
fuerunt, teneant firmiter et observent tenerique et inviolabilitter 
observari faciant per quoscumque et non contrafaciant vel veniant 
aut aliquem confrafacere vel venire permitant ratione aliqua sive 
causa cogitata vel incogitata si offitiales et subditi nostri predicti 
gratiam nostram charam habet ac propter ira et indignationis nos-
tre incursum poenam preappositam cupiunt evitare. In cuius rei 
testimonium presentes fieri iussimus nostro regio comuni sigillo 
inpendenti munitas. Dattas in nostra civitate Barchinone die nona 
mensis februarii anno a nativitate Domini millessimo septingentes-  
[f. 4r] simo nono. Regnorumque nostrorum, nono = Yo el Rey =